本次证券发行项目的协办人为崔原皓，其保荐业务执行情况如下：

崔原皓先生：管理学硕士，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会经理，

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-7

曾参与部分拟上市企业的改制、辅导和尽调工作。在保荐业务执业过程中严格遵

守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

（二）本次证券发行项目组其他成员

本次证券发行项目组其他成员包括陈书璜、关丁也、钟俊、乐云飞、许鹏鹏。

陈书璜先生：保荐代表人，管理学硕士，现任中信建投证券投资银行业务管

理委员会副总裁，曾参与的项目有：威派格、东岳硅材、科兴制药、瑞华泰（联

主）、华灿电讯等公司 IPO 项目，文灿股份、威派格、博世科、顺丰控股（联主）

等再融资项目，文灿股份跨境收购法国上市公司 Le Bélier SA、澳柯玛控股权收

购等并购重组项目。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管

理办法》等相关规定，执业记录良好。

关丁也先生：经济学硕士，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会经理，

曾参与的项目有：派能科技向特定对象发行等再融资项目。在保荐业务执业过程

中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

钟俊先生：保荐代表人，管理学硕士，现任中信建投证券投资银行业务管理

委员会高级副总裁，曾主持或参与的项目有：博天环境、光莆股份、中广天择、

威派格、科兴制药、永顺生物、日照港裕廊（H 股）、华灿电讯、雄塑科技、万

兴科技等公司 IPO 项目，文灿股份、华锋股份、威派格、博世科、浔兴股份等

再融资项目，文灿股份跨境收购法国上市公司 Le Bélier SA、澳柯玛控股权收购

等并购重组项目。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理

办法》等相关规定，执业记录良好。

乐云飞先生：保荐代表人，经济学硕士，现任中信建投证券投资银行业务管

理委员会副总裁，曾参与的项目有：威派格、科兴制药、永顺生物、瑞华泰（联

主）、华灿电讯等公司 IPO 项目；文灿股份、威派格等再融资项目。在保荐业务

执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录

良好。

许鹏鹏先生：保荐代表人，经济学硕士，现任中信建投证券投资银行业务管

理委员会高级经理，曾参与的项目有：海川智能、原尚股份、利元亨等公司 IPO

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-8

项目，威派格等再融资项目。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保

荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

三、发行人基本情况

（一）发行人情况概览

公司名称： 文灿集团股份有限公司

注册地址： 佛山市南海区里水镇和顺大道 125 号

成立时间： 佛山市南海区里水镇和顺大道 125 号

上市时间： 2018 年 4 月 26 日

注册资本： 人民币 26,215.0563 万元

股票上市地： 上海证券交易所

股票简称 文灿股份

股票代码： 603348

法定代表人： 唐杰雄

董事会秘书： 刘世博

联系电话： 0757-85121488

互联网地址： http://www.wencan.com

主营业务：
主要从事汽车铝合金精密铸件产品的研发、生产和

销售

本次证券发行的类型： 向特定对象发行股票

（二）本次发行前后股权结构

本次向特定对象发行股票的数量按照募集资金总额除以发行价格确定，且不

超过本次发行前公司总股本的 30%。按照截至 2022 年 12 月 31 日的股权结构及

本次发行上限 79,057,922 股测算，本次发行前后公司股权结构如下表所示：

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

有限售条件股份 2,358,000 0.89% 81,415,922 23.77%

无限售条件股份 261,168,408 99.11% 261,168,408 76.23%

合计 263,526,408 100.00% 342,584,330 100.00%

（三）发行人前十名股东情况

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-9

截至 2022 年 12 月 31 日，发行人前 10 大股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股比例
持股数量

（股）

持有有限售条

件的股份数

（股）

1 唐杰雄 境内自然人 11.38% 30,000,000 -

2 唐杰邦 境内自然人 11.38% 30,000,000 -

3 唐杰维 境内自然人 11.38% 30,000,000 -

4 唐杰操 境内自然人 11.38% 30,000,000 -

5 佛山市盛德智投资有限公司
境内非国有

法人
11.38% 30,000,000 -

6

中国银行股份有限公司－易

方达供给改革灵活配置混合

型证券投资基金

其他 4.42% 11,637,509 -

7
广发基金管理有限公司－社

保基金四二零组合
其他 2.53% 6,667,288 -

8

中国工商银行股份有限公司

－广发制造业精选混合型证

券投资基金

其他 1.44% 3,795,47 -

9 香港中央结算有限公司 境外法人 1.39% 3,663,670 -

10

中国建设银行股份有限公司

－鹏华精选成长混合型证券

投资基金

其他 1.19% 3,141,229 -

合计 67.89% 178,905,175 -

注：公司股东唐杰维先生已逝世，公司后续将根据唐杰维先生的股份继承情况及相关法

律法规要求履行信息披露义务。

（四）发行人历次筹资情况

序号 发行时间 发行类别 筹资净额（万元）

1 2018 年 4 月 首发 78,892.87

2 2019 年 6 月 可转债 78,639.79

合计 157,532.66

（五）发行人报告期现金分红及净资产变化情况

报告期内，发行人历次现金分红及净资产变化情况如下表：

截至 2019 年 1 月 1 日净资产（万元） 204,012.61

截至 2022 年 12 月 31 日净资产（万元） 304,660.62

近三年现金分

红情况

年度
现金分红金

额（万元）

归属于母公司所有

者的净利润（万元）

现金分红占当期

归母净利润比例

2020 年度 3,920.27 8,380.48 46.78%

2021 年度 3,932.47 9,716.82 40.47%

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-10

2022 年度 3,952.96 23,757.79 16.64%

注：《2022 年度利润分配预案》已经公司第三届董事会第二十六次会议、第三届监事

会第二十二次会议审议通过，尚需 2022 年年度股东大会审议通过，尚未实施。公司拟以利

润分配股权登记日总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 1.50 元（含税），